Dans son *In Caecilium*, par une suite de qualificatifs qui s'apparentent aux épithètes homériques, Cicéron rappelle que le Censeur, en tant que *uir clarissimus*, usait de *prudentia* et de *sapientia*<sup>15</sup>. Dans cette locution, le terme de *sapiens*, renforcé par le pronom *ille*, est étroitement associé, une fois encore, à celui de *prudentia*. Dans les *Verrines*, le philosophe oppose radicalement l'action de Verrès, qu'il fustige, à celle du « très sage » et « très vigilant » Caton l'Ancien<sup>16</sup>. Comme l'écrit D. Bouché, l'association harmonieuse de deux longs superlatifs d'un nombre égal de syllabes met en parallèle la sagesse et une notion liée à la *prudentia*<sup>17</sup>. Dès lors, Cicéron présente l'instigateur de la destruction de Carthage comme un être doté d'une *sapientia* civile et militaire exemplaire et faisant preuve de prudence en raison de sa maturité d'esprit. Le propos dithyrambique de l'Arpinate met également l'accent sur l'intransigeance, la conception étroite du devoir et le respect des divinités et des lois du vieux Caton, traits saillants renforçant sa *sapientia*<sup>18</sup>.

<sup>12</sup> BURGEON 2017 ; MCDONNELL 2006.

<sup>13</sup> CIC., *Brut.* 294 : *Ego enim Catonem tuum (...) ut uirum (...) cum prudentia et diligentia tum omni uirtute excellentem probo.*

<sup>14</sup> CIC., *Tusc.* 3, 51 ; PLUT., *Cato Maior* 5.

<sup>15</sup> CIC., *Caec.* 66 : *M. Catonem illum sapientem, clarissimum uirum et prudentissimum.*

<sup>16</sup> CIC., *Verr.* 5, 180 : *Venit mihi in mentem M. Catonis, hominis sapientissimi et uigilantissimi.*

<sup>17</sup> BOUCHÉ 1998, p. 129.

<sup>18</sup> Cic., *Cato* 14 : *ego, quinque et sexaginta annos natus, legem Voconiam magna uoce et bonis lateribus suasi ; 32 : non curia uiris meas desiderat, non rostra, non amici, non clientes, non hospites ; Rep. 2, 1-2 : cupiditate audiendi, ingressus est sic loqui Scipio : « Catonis hoc senis est, quem ut scitis unice dilexi maximeque sum admiratus, cuique uel patris utriusque iudicio uel etiam meo studio me totum ab adulescentia dedidi ; cuius me numquam satiare potuit oratio ; tantus erat in homine usus rei publicae, quam et domi et militiae cum optime tum etiam diutissime gesserat, et modus in dicendo. Et grauitate mixtus lepos, et summum uel discendi studium uel docendi, et orationi uita admodum congruens. is dicere solebat ob hanc causam praestare nostrae ciuitatis statum ceteris ciuitatibus, quod in illis singuli fuissent fere quorum suam quisque rem publicam constituisset legibus atque institutis suis, ut Cretum Minos, Lacedaemoniorum Lycurgus, Atheniensium, quae persaepe commutata esset, tum Theseus tum Draco tum Solo tum Clisthenes tum multi alii, postremo exsanguem iam et iacentem doctus uir Phalereus sustentasset Demetrius, nostra autem res publica non unius esset ingenio sed multorum, nec una hominis uita sed aliquot constituta saeculis et aetatibus ».*